



FÖRSVAR
FÖRBUNDET

Kongressprotokoll

13–15 juni 2023

Bergendal, Sollentuna



Närvarande: Deltagarförteckning, bilaga 1

Kongressen inleddes med musik av Stockholm Horn klockan 11.00.

1. Kongressen öppnas

Efter förbundsordförande Håkan Sparrs inledningsanförande hölls anföranden av ordförande för TCO Therese Svanström och ordförande för OFR Lars Fresker.

Förbundets stadgar § 18 moment 4 föreskriver att ”Kallelse med tid och plats för ordinarie kongress ska utsändas till föreningarna senast tre månader före kongressen”.

2. Fråga om kongressen är behörigen utlyst

Kallelse till kongressen gick ut med skrivelse 2023-02-21.

Kongressen beslutade att den blivit i behörig ordning utlyst.

Ombuden och åhörarna hade prickats av mot den samma dag utdelade ombudsförteckningen.

3. Upprop av kongressdeltagarna

Jerker Johansson, förening 8, hade lämnat återbud.
Anders Thelin, förening 129, hade lämnat återbud.

Clarence Arnstedt, ombud och Jan Borgström åhörare, förening 10, hade meddelat att de deltar den 14–15 juni.

Carina Olsson, åhörare, från förening 330, hade meddelat att hon deltar den 14–15 juni.

Kongressen beslutade att uppropet är verkställt genom den genomförda avprickningen.

Förslag till röstlängd hade sänts ut tillsammans med övriga kongresshandlingar.

4. Fastställande av röstlängd

Röstlängden ska enligt förbundets stadgar § 23 moment 1 grunda sig på medlemsläget den 31 mars det år kongress ska hållas.

Kongressen beslutade att fastställa utsänt förslag till röstlängd.

Förslag till dagordning hade sänts ut tillsammans med övriga kongresshandlingar.

5. Fastställande av dagordning

Kongressen beslutade att fastställa förbundsstyrelsens förslag till dagordning.



Förslag till arbetsordning hade sänts ut tillsammans med övriga kongresshandlingar.

Förbundsstyrelsen föreslår att arbetsordningen ska anses föredragen i och med att kongresshandlingarna tidigare sänts till ombuden samt att förslaget till arbetsordning godkänns.

Förbundsstyrelsen vill dock uppmärksamma på följande:

Begäran om ordet görs genom att det gula kortet visas upp om inte kongresspresidiet i varje särskilt fall meddelat annat. Inläggen sker i första hand från talarstolen.

Skifte mellan ombud får endast ske en gång under kongressen såvida inte kongresspresidiet av särskilda skäl medger annat.

Kongressen beslutade att fastställa förbundsstyrelsens förslag till arbetsordning.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att till kongressordförande utse Håkan Rosenqvist, före detta förbundsordförande och Lena Sköld Gunnarsson, före detta vice förbundsordförande.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att till sekreterare utse Gülseren Kiyak och Helena Wiklund, förbundskansliet, till sekreterare för kongressen.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att de valda kongressordförandena ska fungera som protokolljusterare.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att till röstkontrollanter tillika rösträknare utse följande ombud:

Björn Engren, förening 55, FM,
Maria Ekelund, förening 114, FM.

6. Fastställande av arbetsordning

7. Val av funktionärer och erforderliga utskott

7 a Val av kongressordförande

7 b Val av sekreterare

7 c Val av protokolljusterare

7 d Val av röstkontrollanter



Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att tillsätta följande utskott:

7 e Tillsättande av utskott

- Valutskott
- Stadgeutskott
- Beredningsutskott

Konstaterades att valberedningen enligt förbundets stadgar § 27 moment 4 utgör valutskott och att valutskottet består av:

Håkan Antonsson, förening 114, FM, sammankallande, deltar ej på kongressen.

Urban Ström, pensionärsmedlem, förening 84, FM,

Annelie Forshage, förening 99, FM,

Per-Anders Andersson, förening 44, FM.

Som sekreterare står Freddy Tullgren från förbundskansliet till förfogande.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att i stadgeutskottet tillsätta:

Per Gunnarsson, FS, sammankallande,

Kjell Tetzlaff, förening 114, FM,

Nicklas Neumann, förening 330, FMV,

Madeleine Lithander, förening 330, FMV.

Som sekreterare står Robert Oidermaa från förbundskansliet till förfogande.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag, att i beredningsutskottet tillsätta:

Martin Sparr, FS, sammankallande,

Carola Blomdahl, förening 20, FM,

Jan Wasberg, förening 51, FM,

Karina Jönsson, förening 106, FM.

Som sekreterare står Simon Sundström från förbundskansliet till förfogande.

I de utsända kongresshandlingarna ligger förslag från förbundsstyrelsen vad avser rese- och traktamentsersättning.

Kongressen beslutade att bifalla förbundsstyrelsens förslag till rese- och traktamentsersättning för ombud.

8. Fastställande av rese- och traktamentsersättningar för ombud

Föredragande H Rosenqvist



Förbundsstyrelsens berättelse för 2022 som hade sänts med övriga kongresshandlingar, föredrogs av förbundsordföranden.

Kongressen beslutade att med godkännande lägga verksamhetsberättelse 2022 till handlingarna.

Revisorerna tillstyrkte att resultat- och balansräkning för 2022 fastställs samt att vinsten disponeras enligt förslaget i förvaltningsberättelsen.

Kongressen beslutade, i enlighet med revisorernas förslag, att fastställa resultat- och balansräkning för 2022 samt att vinsten disponeras i enlighet med revisorernas förslag.

Kongressen beslutade, i enlighet med revisorernas förslag, att enhälligt bevilja styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsår 2022.

Valberedningen informerade om sitt arbete med att ta fram kandidater till en ny förbundsstyrelse och andra förtroendeuppdrag för kongressperiod 2023–2027.

Vidare informerades om vakanta förtroendeuppdrag i förbundsstyrelsen, valberedning, suppleant i valberedning, ordförande i valberedning och uppdrag som revisor och revisorssuppleant.

Motion nr 2 från förening 114 behandlar frågan om suppleanternas inträde som ordinarie ledamot när ordinarie ledamots frånvaro är under längre tid.

Enligt förbundsstyrelsen så arbetar vi helt och fullt efter den princip som motionären yrkar på.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen anser motionen besvarad.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att anse motionen besvarad.

Motion nr 3 från förening 114 har yrkat att förbundsstyrelsens suppleanter inte ska avkrävas deltagande i arbetsgrupper och att om deltagande ändå sker ska inte suppleant utses till sammankallande.

Förbundsstyrelsen har under den senaste kongressperioden haft ett delvis nytt arbetssätt där styrelsens suppleanter deltar vid samtliga förbundsstyrelsemöten oavsett om dessa ska tjänstgöra eller inte. Vi upplever att detta har varit positivt då vi dels alltid har säkerställt

9. Förbundsstyrelsens berättelse för 2022

Föredragande H Sparr

10. Revisorernas berättelse 2022

Föredragande A Wilhelmsson
Lena Johnson, Grant Thornton

11. Fråga om ansvarsfrihet

Föredragande A Wilhelmsson

12. Valberedningen

Föredragande A Forshage

13. Motioner

Motion 2, yttrande och förslag

Föredragande P Gunnarsson

Motion 3, yttrande och förslag

Föredragande P Gunnarsson



beslutsmässighet, dels möjliggör för suppleanterna att vara uppdaterade i de olika frågor som kommer upp.

Arbetsgrupper inom förbundsstyrelsen används från och till för att utreda och ta fram förslag i olika frågor som ligger på styrelsens bord. Sammansättningen är till stor del beroende av frågans karaktär och förbundsstyrelsens ambition är att även kunna knyta förtroendevalda utanför styrelsen till vissa arbetsgrupper där så befinns lämpligt. Naturligtvis ska allt deltagande i arbetsgrupper utgå ifrån intresse och engagemang i frågan. Ur det perspektivet känns det kontraproduktivt att begränsa möjligheterna för suppleanterna att delta.

Sammantaget finner förbundsstyrelsen inte skäl till att införa tvingande regler rörande suppleanters deltagande i arbetsgrupper.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen avslår motionen.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att avslå motionen.

Motion nr 1 och 7 från förening 2 och 114, som yrkar på en utökning av förbundsstyrelsen med ytterligare två ordinarie ledamöter

Förbundsstyrelsen anser att en utökning av förbundsstyrelsen med ytterligare två ledamöter inte skulle gynna vare sig föreningar eller medlemmar i förbundet. Förbundsstyrelsens främsta uppgift är att bestämma inriktning och strategier för förbundet efter kongressens beslut fyra år framåt. Kansliets uppgift är att utföra de uppgifter som förbundsstyrelsen bestämmer. Förbundsstyrelsen menar att, det föreningarna och medlemmarna har mest nytta av, är operativ personal som kan verka på myndigheter och bland våra föreningar och medlemmar. Förbundsstyrelsen anser att mer ekonomi bör läggas på kansliet än att utöka förbundsstyrelsen.

Med hänsyn till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen avslår motion 1 och 7.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att avslå motion 1 och 7.

Motion nr 4 från förening 330, yrkar att insändande av motioner ska ändras till att ligga minst en månad efter föreningarnas årsmöten alternativt senast 1 april. Vidare att motioner ska kunna signeras digitalt.

Förbundsstyrelsen konstaterar inledningsvis att något krav på att motioner ska vara egenhändigt undertecknade inte föreligger utan att det går utmärkt att skicka motioner via e-post. Förbundsstyrelsen har

Motion 1 och 7, yttrande och förslag
Föredragande P Gunnarsson

Motion nr 4, yttrande och förslag
Föredragande P Gunnarsson



**FÖRSVAR
FÖRBUNDET**

översiktligt undersökt möjligheterna för digitala signaturer men tvingats konstatera att kostnaderna inte står i rimlig proportion till nyttan och behovet.

Motioner till förbundsmöten och kongresser kan utformas löpande under året och behöver således inte vara kopplade till föreningens årsmöte och i de fall föreningen ändå önskar få sitt årsmötes syn på en motion finns det inget som hindrar att detta genomförs i god tid före den 1 mars.

Bakgrunden till slutdatumet för inlämnande av motioner är att förbundsstyrelsen ska ges möjlighet att genomföra en tillräckligt bra beredning innan beslut tas om yttrande och då förbundsmöte och kongress kan hållas i maj eller juni och handlingarna ska skickas senast en månad före mötet skulle ett ändrat datum omöjliggöra en korrekt hantering.

Sammantaget finner förbundsstyrelsen inte skäl att ändra datum för motioners inlämnande och inte heller något behov av digitala signaturer.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen avslår motionen.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att avslå motionen.

Efter genomgång av ändringsförslagen **beslutade kongressen** att fastställa de föreslagna ändringarna i förbundets stadgar.

Stadgeförslag bilaga 2

Kongressen beslutade enhälligt, i enlighet med valberedningens förslag, att till förbundsordföranden välja Caroline Nilsson, förening 10, FM.

Information om förbundets tre kommittéverksamheter inom marinen, flyget och armén lämnades.

14. Stadgefrågor

Föredragande P Gunnarsson

15. Val av förbundsordförande

16. Förbundets kommittéverksamhet inom FM

Föredragande K Hartikainen
J Wasberg, P Gunnarsson



Förbundsstyrelsens förslag till Verksamhetsinriktning 2023–2027 hade sänts med övriga kongresshandlingar.

Föredragande gick igenom innehållet i förbundsstyrelsens förslag.

Kjell Tetzlaff, förening 44, FM, yrkade på vissa ändringar i förhållande till förbundsstyrelsens förslag.

Ändringsförslagen överlämnades till beredningsutskottet för hantering. Beredningsutskottet föreslog att vissa av yrkandena från Kjell Tetzlaff inarbetas i förbundsstyrelsens förslag.

Utskottet föreslog vidare ytterligare ändringar av redaktionell karaktär i Verksamhetsinriktning 2023 – 2027 enligt följande:

I hela texten ändras ”psykosocial” till ”organisatorisk och social” i enlighet med AFS 2015:4 (OSA:n).

Förbundsstyrelsen hemställde att kongressen beslutar att fastställa verksamhetsinriktningen 2023 – 2027 med de kompletteringar och ändringar som beredningsutskottet föreslagit

Kongressen beslutade att bifalla förbundsstyrelsens hemställan.

Kongressen beslutade enhälligt, i enlighet med valberedningens förslag, att till vice förbundsordförande välja Martin Sparr, förening 44, FM.

Motion 5 från förening 330 yrkar att en utbildning för nya förtroendevalda genomförs under perioden 15 mars till 1 april.

Förbundet brukar anordna en konferens för nya ordföranden och styrelseledamöter i anslutning till perioden som motionären nämner. Under konferensen erbjuds både utbildning och möjlighet till nätverkande. Förbundet genomför även grundkurs för förtroendevalda under våren. Med anledning av detta anser förbundsstyrelsen att motionens förslag redan är omhändertaget.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen anser motionen besvarad.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att anse motionen är besvarad.

17. Förbundsstyrelsens förslag till Verksamhetsinriktning 2023–2027

Föredragande M Sparr

18. Val av vice förbundsordförande

Motion 5, yttrande och förslag

Föredragande M Sparr



Motion 6 från förening 330 yrkar att förbundet genomför en kampanj med fokus på arbetsmiljö på olika sätt.

Arbetsmiljö är en oerhört viktig fråga och är därför ett av förbundets prioriterade verksamhetsområden i vår verksamhetsinriktning. Vi arbetar kontinuerligt med vår verksamhetsinriktning och efter att kongressen beslutat om verksamhetsinriktningen för nästa kongressperiod så är det den nya förbundsstyrelsens uppgift att besluta om vilka insatser som skall genomföras för att målbilden för arbetsmiljö nås.

Därför bör vi låta den nya styrelsen besluta om vilka insatser som krävs för detta, givetvis med motionen i beaktande.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen anser motionen besvarad.

Kongressen beslutade i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att anse motionen är besvarad.

Motion 9 från förening 330 yrkar att förbundet beaktar konsekvenserna av att chefer inte finns på plats när medarbetare behöver dem.

Nya arbetssätt och den digitaliserade arbetsplatsen samt den höga tillväxten kan leda till att medarbetare känner sig längre ifrån sina chefer och detta kan leda till arbetsmiljöproblem.

Förbundet kommer, i avtalsrörelsen, att försöka trycka på arbetsgivaransvaret och försöka få till de skrivningar i avtalet som krävs för att medarbetaren känner sig trygg vid exempelvis hemarbete eller när chef och medarbetare sitter långt ifrån varandra.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen anser motionen besvarad.

Kongressen **beslutade**, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att anse motionen är besvarad.

Åsa Erba Stenhammar informerade om årets statliga avtalsrörelse.

Motion 6, yttrande och förslag

Föredragande M Sparr

Motion nr 9, yttrande och förslag

Föredragande M Sparr

19. Årets avtalsrörelse

Föredragande

Å Erba Stenhammar, ST
förhandlingsledare,

OFR/S/P/O



Förbundets dataskyddsbud informerade om säker plattform för kommunikation mellan förbundet och föreningarna.

20. Säker plattform
Föredragande A Emmerdahl

Valutskottets förslag till ledamöter i förbundsstyrelsen var följande:

Per Gunnarsson, förening 76, FM,
Marie-Louise Svensson, förening 5, FM,
Kenneth Hartikainen, förening 2, FM.

21.Val av ordinarie ledamöter i förbundsstyrelsen

Kongressen valde enligt valutskottets förslag till ledamöter i förbundsstyrelsen.

Motion 10 från förening 86, har yrkat att förbundet ser över det ekonomiska stödet till föreningarna.

Motion 10, yttrande och förslag
Föredragande P Gunnarsson

De ekonomiska förutsättningarna för våra föreningar ser väldigt olika ut. Föreningsbidraget är en stöttning till föreningarna för att klara löpande utgifter.

Förbundet ger även möjlighet till att söka ytterligare föreningsbidrag om man har begränsat medel för att genomföra aktiviteter för sina medlemmar.

Det finns även ett lokalt utbildningsbidrag som man kan ansöka om. Båda dessa möjligheter finns presenterade på vår hemsida. Förbundsstyrelsen anser att det i nuläget inte föreligger någon anledning att höja administrationsbidrag på 5 kr per betalande medlem och månad, då detta inte är ekonomiskt försvarbart.

Med hänvisning till ovanstående hemställer förbundsstyrelsen att kongressen anser motionen besvarad.

Kongressen **beslutade**, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att motionen är besvarad.

Motion 11 från förening 86, yrkar att lönerevisioner enbart ska kunna utföras på ett sätt.

Motion 11, yttrande och förslag
Föredragande P Gunnarsson

Våra centrala RALS-avtal har sedan ett antal år erbjudit möjligheten att välja mellan lönesättande samtal och traditionell förhandling som revisionsmetod. Olika myndigheter och även olika förband inom Försvarsmakten har olika erfarenheter och preferenser liksom våra medlemmar varför möjligheten att välja metod är positiv.



**FÖRSVAR
FÖRBUNDET**

Det finns en tydlig önskan från arbetsgivarhåll att gå mer och mer mot lönesättande samtal men det förutsätter att berörda chefer har både tillräcklig kunskap och erforderliga mandat och här är också variationen stor.

För medlemmar där det lönesättande samtal fungerar bra vore det förödande att ta bort denna möjlighet likväl som det omvända gäller; om inte erfarenheten av lönesättande samtal är tillfyllest måste alternativet med traditionell förhandling finnas kvar. Som fackliga företrädare behöver vi kunna stötta våra medlemmar oavsett vilken metod som den enskilde föredrar.

Förbundsstyrelsen har att verka för att tillämpning för våra lokala företrädare blir så enkel som möjlig oavsett vilket val medlemmen gör.

Sammantaget finner förbundsstyrelsen inte att det är önskvärt att begränsa valfriheten när det gäller förhandlingsmetod.

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att avslå motionen.

Motion nr 12, 13, 14, 15 från förening 55.

Dessa motioner anses som operativa frågor och kommer att hanteras av kansliet och förbundets ombudsmän

**Motion 12, 13, 14 och 15,
yttrande och förslag**

Föredragande P Gunnarsson

Kongressen beslutade, i enlighet med förbundsstyrelsens hemställan, att motionerna är besvarade

Valutskottet föreslog som suppleanter i förbundsstyrelsen följande:

Madeleine Lithander, förening 330, FMV.

Fredrik Nordahl, förening 21, FM.

**22. Val av suppleanter till
förbundsstyrelsen**

Föredragande A Forshage

Övriga nominerade:

Kjell Tetzlaff, förening 114, FM.

Valet av suppleanter i förbundsstyrelsen utföll enligt nedan:

Madeleine Lithander 38 röster

Fredrik Nordahl 33 röster

Kjell Tetzlaff 9 röster

Kongressen beslutade att till suppleanter i förbundsstyrelsen välja:



Madeleine Lithander, förening 330, FMV.
Fredrik Nordahl, förening 21, FM.

Förbundsstyrelsens förslag till administrationsbidrag 2023–2027 hade sänts ut med kongresshandlingarna.

Förslaget var att administrationsbidraget ska uppgå till 5 kr per månad och aktiv betalande medlem.

Kongressen beslutade enhälligt, i enlighet med förbundsstyrelsens förslag.

Ann-Therése Enarsson från TCO:s tankesmedja informerade om Futurions verksamhet.

Arbetsgrupp Framtid delade ombuden i grupper.

Grupperna skulle prioritera vad den nya styrelsen skulle arbeta med inom förbundets verksamhetsområden värvning, anställningsvillkor, arbetsmiljö, kompetensutveckling och trygghet. Underlaget från gruppernas arbete kommer att överlämnas till den nya förbundsstyrelsen för vidare arbete.

Valutskottets förslag till revisorer:

Louise Karlsson, förening 330 FMV,
Per Hansson, förening 330, FMV.

Övriga nominerade:

Henrik Elmunger, förening 410, FRA.

Valet av revisorer utföll enligt följande:

Louise Karlsson	33 röster
Per Hansson	20 röster
Henrik Elmunger	16 röster

Kongressen beslutade att till revisorer välja:

Louise Karlsson, förening 330, FMV,

23. Fastställande av administrationsbidrag

Föredragande P Gunnarsson

24. Futurion

Föredragande A-T Enarsson

25. Framtidsfrågor

Grupparbete

Föredragande M-L Svensson

26. Val av två revisorer jämte revisorssuppleant



Per Hansson förening 330, FMV.

Till revisorssuppleant hade Jan Borgström, förening 10, Enköping nominerats.

Kongressen beslutade att till revisorssuppleant välja:

Jan Borgström, förening 10, Enköping.

Valutskottets förslag till valberedning:

Annelie Forshage, förening 99, FM,
Nicklas Neumann, förening 21, FM,
Jimmy Svensson, förening 51, FM.

Övriga nominerade till valberedningen var:
Per-Anders Andersson, förening 44, rikstäckande.

Per-Ander Andersson drog tillbaka sin kandidatur till valberedning.

Till suppleant i valberedningen hade nominerats:

Helena Stridh, förening 114, FM.

Kongressen beslutade att till valberedning välja:

Annelie Forshage, förening 99, FM,
Nicklas Neumann, förening 21, FM,
Jimmy Svensson, förening 51, FM.

Kongressen beslutade att välja Annelie Forshage, förening 99, FM, till ordförande i valberedningen.

Kongressen beslutade att välja Helena Stridh, förening 114, FM, till suppleant i valberedningen.

Arbetsgruppen informerade om värvning och presenterade material såsom bildspel som stöd i föreningarnas värvningsarbete.

Arbetsgruppen hade utlyst en värvningstävling som pågick från den 1 januari till den 31 maj.

27. Val av valberedning inkl. suppleant och ordförande

28. Värkning
Föredragande C Nilsson
K Hartikainen
M Sparr



**FÖRSVAR
FÖRBUNDET**

Förening 2, FM, vann värvingstävlingen. En pokal överlämnades till ombudet från förening 2.

Föreningen kommer att få 3 233 kronor insatt på sitt föreningskonto.

Förbundsordförande Caroline Nilsson avtackade sin företrädare Håkan Sparr och Anders Wilhelmsson, revisor. Förbundsordföranden tackade såväl ombuden som kanslipersonalen och kongressordförandena och önskade alla en fin sommar.

29. Kongressen avslutas

Kongressen förklarades avslutad klockan 12.15 den 15 juni.

Vid protokollet

Justeras

Gülseren Kiyak

Gülseren Kiyak

Håkan Rosenqvist

Håkan Rosenqvist

Justeras

Lena Sköld Gunnarsson

Lena Sköld Gunnarsson



**FÖRSVARSS
FÖRBUNDET**

Bilaga 1

Håkan	Sparr	Förbundsordförande
Marie-Louise	Svensson	FS Ledamot
Per	Gunnarsson	FS Ledamot
Martin	Sparr	FS Ledamot
Kenneth	Hartikainen	FS Suppleant
Caroline	Nilsson	FS Suppleant
Eva	Rundlöf	Kanslichef/1.e ombudsman
Helena	Wiklund	Chefredaktör/kommunikatör
Susanne	Bredberg	Medlemsreg/ekonomi
Thomas	Klasson	Ombudsman
Simon	Sundström	Ombudsman
Freddy	Tullgren	Ombudsman
Robert	Oidermaa	Ombudsman
Gülseren	Kiyak	Sekreterare
Håkan	Rosenqvist	Kongressordförande
Lena	Sköld Gunnarsson	Kongressordförande
Louise	Karlsson	Revisor
Anders	Wilhelmsson	Revisor
Per-Anders	Andersson	Ledamot valberedning
Urban	Ström	Ledamot valberedning
Annelie	Forshage	Ledamot valberedning
Caroline	Bexius	OFR 14 juni
Åsa	Bjerkesjö	OFR 14 juni
Björn	Carlsson	Folksam 13–15 juni
Lena	Gerdes	Folksam 13–15 juni
Alf	Emmerdahl	Dataskyddsombud 14 juni
Nils	Froste	Programbolaget
Åsa	Erba Stenhammar	ST/OFR 14 juni
Ann-Therese	Enarsson	Futurion/TCO 15 juni
Sören	Andersson	Fotograf 13–14 juni



Bilaga 1 forts.

Förening	Namn	Namn	Ombud
2	Anders	Hamrén	Ombud
5	Stefan	Ragnebrink	Ombud
8	Britt	Dahlman	Ombud
8	Jerker	Johansson	Ombud, återbud
10	Helena	Lemnell	Ombud
10	Carolina	Makkula	Ombud
10	Clarence	Arnstedt	Ombud, deltar 14–15/6
10	Jan	Borgström	Åhörare, deltar 14–15/6
20	Carola	Blomdahl	Ombud
21	Kjell	Sjöberg	Ombud
21	Fredrik	Nordahl	Ombud
21	Senadin	Sela	Ombud
44	Marcus	Liberg	Ombud
44	Torgny	Åkerblom	Ombud
44	Lena	Boman	Ombud
50	Mikael	Bengtsson	Ombud
51	Jimmy	Svensson	Ombud
51	Jan	Wasberg	Ombud
55	Björn	Engren	Ombud
76	Simon	Dahlberg	Ombud
76	Leif	Lundberg	Ombud
84	Christoffer	Willers	Ombud
86	Stefan	Karlsson	Ombud
99	Per	Eriksson	Ombud, återbud
99	Carola	Kågström	Ombud
102	Vanja	Tibell	Ombud
106	Karina	Jönsson	Ombud
114	Lena	Söderlund	Ombud
114	Kjell	Tetzlaff	Ombud
114	Maria	Ekelund	Ombud
114	Helena	Stridh	Ombud
129	Anders	Thelin	Ombud, återbud
330	Carina	Olsson	Åhörare, deltar 14–15/6
330	Madeleine	Lithander	Ombud
330	Nicklas	Neumann	Ombud
330	Oscar	Evelyn	Ombud
330	Carina	Olsson	Åhörare, deltar 14-15/6
410	Linda	Edenmyr	Ombud
410	Per	Hållberg	Ombud
410	Henrik	Elmunger	Ombud
510	Malin	Hammarstedt Bäckström	Ombud, deltog 13/6

STADGAR

Förbundsstyrelsen förslag

Nuvarande text

Förslag till ny text

Antagna av Försvarförbundets kongress 21-23 maj 2019	Antagna av Försvarförbundets kongress 13-15 juni 2023
Innehållsförteckning	
Försvarförbundets vision	
Allmänt	
§ 1 Förbundets ändamål och uppgifter	
§ 2 Grundläggande värderingar	
§ 3 Organisation	
§ 4 Medlemskap	
§ 5 Medlemmarnas rättigheter och skyldigheter	
§ 6 Utträde, uteslutning och återinträde	
§ 7 Avgifter.	
Föreningarna	
§ 8 En förenings verksamhet	
§ 9 En förenings uppgift	
§ 10 Föreningsstyrelsen	
§ 11 Föreningens förvaltning	
§ 12 Revision	
§ 13 Föreningsmöten	
§ 14 Kompletterande föreningsstadgar	
§ 15 Upplösning av en förening	
Förbundsstyrelsen	
§ 16 Sammansättning och åligganden	
§ 17 Sammanträden och protokoll	
Kongressen	
§ 18 Sammansättning	
§ 19 Motioner m m	
§ 20 Dagordning	
§ 21 Beslut	
§ 22 Extra kongress	
Förbundsmötet	
§ 23 Sammansättning m m	
§ 24 Motioner m m	
§ 25 Dagordning	
§ 26 Beslut	
Beredningar	
§ 27 Valberedningen	
§ 28 Arvodesberedningen	
Övrigt	
§ 29 Räkenskaper och revision	
§ 30 Förbundstidning	
§ 31 Tolkning	
§ 32 Stadgeändring	
§ 33 Upplösning av förbundet	

<h1>Allmänt</h1>	
§ 1 Förbundets ändamål och uppgifter	
1. Försvarsförbundet är en facklig organisation för verksamma inom försvaret och närstående verksamhetsområden.	
2. Förbundet har till uppgift: att driva medlemmarnas ekonomiska, sociala, yrkesmässiga och andra fackliga intressen, samt där vid särskilt beakta jämställdhet mellan kvinnor och män, att genom utbildningsverksamhet ge kunskaper som stärker det fackliga arbetet och att genom sina verkställande organ representera medlemmarna och föra deras talan.	
3. Förbundet organiserar alla på arbetsplatsen oavsett befattning, arbetsuppgifter eller utbildning, det vill säga vi är ett vertikalt förbund.	
4. Förbundet är partipolitiskt obundet.	
5. Förbundet är medlem i Tjänstemännens centralorganisation, TCO	
§ 2 Grundläggande värderingar	
1. FN:s allmänna förklaring om mänskliga rättigheter är grundläggande för den fackliga verksamheten.	
2. Alla människor har lika värde och därmed rättigheter och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.	2. Alla människor har lika värde och därmed rättigheter och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning , sexuell läggning eller ålder.
§ 3 Organisation	
1. Förbundet utövar sin verksamhet genom följande organ: <ul style="list-style-type: none"> • kongressen • förbundsstyrelsen • förbundsstyrelsen • föreningarna 	
2. Vid val inom förbundet ska en allsidig sammansättning eftersträvas.	
3. Försvarsförbundet centralt är personuppgiftsansvarigt och ansvarar för all behandling av personuppgifter i förbundet.	
§ 4 Medlemskap	
1. Alla anställda inom förbundets verksamhetsområde har rätt att beviljas inträde i förbundet som aktiv medlem om inte medlemskap av särskilda skäl bör vägras. Övriga verksamma inom förbundets verksamhetsområde kan beviljas inträde i förbundet som aktiv medlem enligt förbundsstyrelsens bestämmande.	
2. Medlemskap beviljas enligt de anvisningar som förbundsstyrelsen utfärdar.	
3. Medlem som lämnat förbundets verksamhetsområde ska uppmanas att söka medlemskap i det förbund som har kollektivavtal på den nya arbetsplatsen och därmed lämna Försvarsförbundet.	

Vid övergång till annat TCO-förbunds verksamhetsområde kan förbundsstyrelsen besluta om särskilda rutiner.	
4. Aktiv medlem, som på grund av pensionering i någon form avgår helt från sin anställning har rätt att kvarstå i förbundet som pensionärsmedlem enligt de anvisningar som förbundsstyrelsen utfärdar.	
§ 5 Medlemmarnas rättigheter och skyldigheter	
1. Aktiv medlem har yttrande-, förslags- och rösträtt samt är valbar till förtroendeuppdrag inom förbundet. Pensionärsmedlem har yttrande- och förslagsrätt men inte rösträtt. Pensionärsmedlem kan inneha förtroendeuppdrag inom förbundet men inte företräda förbundet gentemot arbetsgivaren.	1. Aktiv medlem har yttrande-, förslags- och rösträtt samt är valbar till förtroendeuppdrag inom förbundet. Pensionärsmedlem har yttrande- och förslagsrätt men inte rösträtt och kan inte väljas till eller inneha förtroendeuppdrag inom förbundet eller i annat sammanhang företräda förbundet.
2. En medlem har rätt att genom sin förening begära hjälp i frågor som faller inom föreningens verksamhetsområde. Denna rätt gäller inte frågor som uppkommit innan inträde beviljades.	
3. En medlem som anser sig felaktigt behandlad av Försvarsförbundet kan skriftligen begära att förbundsstyrelsen prövar ärendet. Medlem kan av förbundsstyrelsen medges närvara vid ärendets behandling och har då yttranderätt.	
4. En medlem kan efter beslut av förbundsstyrelsen få rättshjälp för att tillvarata sina intressen som sammanhänger med anställningen.	
5. En medlem har rätt att få konfliktersättning vid arbetsmarknadskonflikt enligt bestämmelser som fastställts av förbundsstyrelsen.	
6. Varje medlem ska: <ul style="list-style-type: none"> • verka för förbundets sammanhållning och utveckling • rätta sig efter stadgeenligt fattade beslut och • vara lojal mot förbundet och dess beslutande organ 	
7. En medlem är skyldig att fortlöpande uppdatera sina uppgifter om arbetsplats, lön och kontaktuppgifter såsom adress, e-post och mobilnummer samt bekräfta vilka kontaktsätt som accepteras.	
§ 6 Utträde, uteslutning och återinträde	
1. En medlem, som önskar utträda ur förbundet, ska inlämna en skriftlig utträdesanmälan. Utträden och uteslutning hanteras enligt de anvisningar som förbundsstyrelsen utfärdar.	
2. En medlem, som under tre månader utan giltig orsak inte har betalat fastställd förbundsavgift ska uteslutas ur förbundet. Pensionärsmedlem utesluts då avgiften till förbundet inte betalats trots två påminnelser.	
3. Den som uteslutits ur förbundet på grund av bristande betalning ska före återinträde betala resterande avgifter.	
4. En medlem, som uppenbarligen kränker förbundets anseende, motverkar dess syften eller begår svårare brott mot dessa stadgar, kan av förbundsstyrelsen	

uteslutas ur förbundet. Förbundsstyrelsen ska före ärendets avgörande höra berörd föreningsstyrelse. Medlemmen ska beredas tillfälle att avge förklaring i ärendet. Den som har uteslutits ur förbundet men anser att beslutet inte har skett i stadgeenlig ordning, kan överklaga beslutet till kongressen eller förbundsmötet.	
5. Medlem som utträder eller utesluts ur förbundet förlorar därmed alla sina rättigheter i förbundet.	
6. Vid återinträde räknas medlemskap från och med senaste inträdesdatum.	
§ 7 Avgifter	
1. Medlem betalar fastställd förbundsavgift från och med den månad medlemmen inträtt i förbundet.	
2. En medlem kan medges befrielse från förbundsavgiften enligt de anvisningar som förbundsstyrelsen utfärdar.	
3. Föreningen får bidrag för sin administration med ett belopp som fastställs av kongressen.	
4. Förbundsstyrelsen har rätt att, om extraordinära förhållanden kräver det, besluta om extra uttaxering.	
5. Förbundsstyrelsen utfärdar de anvisningar som erfordras för redovisning av medlemmar och avgifter.	
Föreningarna	
§ 8 En förenings verksamhet	
1. Förbundsstyrelsen beslutar om inrättande av förening och bestämmer dess verksamhetsområde.	
2. För att en förening ska få bildas fordras att den omfattar minst 15 aktiva medlemmar.	
§ 9 En förenings uppgift	
1. En förening har till uppgift:	
Att inom föreningens verksamhetsområde företräda medlemmarna i frågor, som enligt stadgarna åvilar förbundet,	
att verkställa de uppdrag och beslut som meddelas av förbundsstyrelsen.	
att värva medlemmar till förbundet,	
att sprida facklig kunskap till medlemmarna	
att sprida kännedom om förbundet och dess vision och ändamål samt verksamhetsinriktning och	
att informera om vikten av medlemskap i en a-kassa	
att värna gemenskapen för alla förbundets medlemmar på orten.	
2. Om en förening vill påkalla förhandling eller vidta åtgärd utanför dess verksamhetsområde ska frågan underställas förbundsstyrelsen.	
3. Föreningen är medhjälpare i förbundets behandling av personuppgifter och ska följa de policys och styrdokument som förbundet utfärdar. Föreningen ska säkerställa att alla förtroendevalda erinras om den sekretess som rör personuppgifter samt hur behandling	

får ske.	
§ 10 Föreningsstyrelsen	
1. Föreningen leds av en styrelse. Styrelsen består normalt av fem ledamöter. Som ersättare för dessa utses minst en suppleant. Årsmötet kan besluta om minskning av antalet styrelseledamöter till tre eller utökning till högst nio. Mandattiden är: • för ordförande två år • för övriga styrelseledamöter två år • för suppleant ett år	
Ordföranden väljs direkt av årsmötet. Vice ordförande, sekreterare, kassör samt övriga funktionärer utses av styrelsen.	
Vid bildande av förening eller då hela styrelsen av annan anledning ska väljas ska halva antalet styrelseledamöter väljas för ett år och återstående antal för två år. Om ansvarsfrihet inte beviljas, ska val av hela antalet styrelseledamöter och suppleanter ske.	
2. Styrelsen är beslutsmässig, då minst två tredjedelar av antalet ledamöter är närvarande.	
3. Styrelsens uppdrag är:	
att vara förbindelselänk mellan medlemmarna och förbundsstyrelsen,	
att genomföra verksamheten i enlighet med stadgar, verksamhetsinriktning och övriga fattade beslut,	
att med uppmärksamhet följa de frågor, som är av vikt för medlemmarna och bevaka deras intressen,	
att ansvara för de fackliga utbildningsfrågornas handläggning inom föreningen,	
att svara för föreningens informationsverksamhet,	
att svara för samverkan och förhandlingsverksamhet inom föreningens verksamhetsområde	
att förbereda ärenden, som ska behandlas av föreningen eller överlämnas till förbundet, varvid i det senare fallet ärendet ska åtföljas av nödvändigt underlag,	
att hålla förbundet underrättat om sin sammansättning, valda revisorer och revisorssuppleanter, platsombud samt valberedning och	
att tillse att uppgifterna i förbundets medlemsregister är aktuella och riktiga vad gäller föreningens medlemmar.	
Erinra förtroendevalda om dataskyddslagstiftningens (GDPR) regler och krav	
4. Ordföranden samordnar verksamheten inom styrelsen och utfärdar kallelse till föreningens möten. Ordföranden är föreningens representant vid eventuell personuppgiftsincident och stödjer förbundet i hanteringen av densamma. Observera dataskyddslagstiftningens (GDPR) tidskrav.	
5. Styrelsen är ansvarig för riktigheten av lämnade uppgifter.	
§ 11 Föreningens förvaltning	
1. Föreningsstyrelsen utser de personer som ska teckna firma för föreningen. Alla utbetalningar ska attesteras av en firmatecknare utöver kassören	

2. Kassören har i förvaltningshänseende till uppgift: att föra föreningens räkenskaper och upprätta bokslut och att verkställa av firmatecknaren attesterade utbetalningar.	
3. Styrelsens ledamöter är gemensamt ansvariga för föreningens medel och förvaltning. Medel, som inte behövs för löpande utgifter, ska vara placerade på betryggande sätt.	
4. Föreningens räkenskaper förs per kalenderår och ska överlämnas till revisorerna senast den 1 februari.	
§ 12 Revision	
1. För granskning av föreningens räkenskaper och styrelsens förvaltning utser årsmötet två revisorer och minst en revisorssuppleant.	
2. Revisionsberättelse över det gångna årets räkenskaper och förvaltning ska överlämnas till föreningsstyrelsen senast den 15 februari.	
3. Revisionsberättelse ska innehålla förslag om ansvarsfrihet.	
4. Eventuella förslag till arvoden ska avges av revisorerna.	
§ 13 Föreningsmöten	
1. Föreningsmötet är föreningens högsta beslutande organ.	
Föreningsmöte utöver årsmötet ska hållas när omständigheterna så kräver. Föreningen bör hålla åtminstone ett medlems-/informationsmöte utöver årsmötet per år.	
2. Extra föreningsmöte ska hållas om minst 10 % av föreningens aktiva medlemmar begärt det. Vid extra föreningsmöte får till behandling endast upptagas de frågor för vilka föreningsmötet utlysts.	
3. Årsmöte ska hållas senast den 15 mars. Kallelse till årsmötet ska utfärdas senast tre veckor i förväg. Kallelse ska tillställas alla aktiva medlemmar, pensionärsmedlemmarna underrättas på lämpligt sätt. Vid årsmöte ska följande ärenden avhandlas: <ul style="list-style-type: none"> • Fråga om mötet är behörigen utlyst • Verksamhetsberättelse • Revisionsberättelse • Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen • Fastställande av föreningens budget • Motioner och styrelsens yttrande • Val av ordförande • Val av styrelseledamöter och minst en suppleant • Val av revisorer och minst en suppleant • Val av valberedning 	
4. Medlem har rätt att inkomma med motion till årsmötet. Motion ska vara styrelsen tillhanda senast två veckor före årsmötet.	
5. Röstning på distans kan ske enligt anvisningar som Förbundsstyrelsen utfärdar.	

Om mer än 25 % av föreningens medlemmar har annan arbetsort än den där förening har sitt säte ska distansröstning tillämpas.	
6. Röstning får inte utövas genom fullmakt	
7. Beslut fattas normalt med acklamation såvida inte omröstning begärs. Begärs omröstning i valärenden ska denna ske i sluten form. Vid lika röstetal avgörs frågan genom lottning. Vid distansröstning gäller särskilda anvisningar. Styrelsen har inte rösträtt i frågor som rör ansvarsfrihet eller val av revisorer.	
§ 14 Kompletterande föreningsstadgar	
1. Om en förening finner behov av särskilda föreningsstadgar, som är avsedda att komplettera förbundets stadgar, ska sådana beslutas vid föreningens årsmöte. Dessa stadgar får inte i något avseende strida mot förbundets stadgar	
2. Beslut om sådana kompletterande stadgar, liksom ändringar i dessa, kräver för beslutets giltighet två tredjedelars majoritet vid årsmötet och slutligt godkännande av förbundsstyrelsen.	
§ 15 Upplösning av en förening	
1. Förbundsstyrelsen beslutar, efter framställan från förening, om dess upplösning. Förbundsstyrelsen kan även upplösa en förening som saknar medlemmar utan särskild hemställan från föreningen.	
2. En förening som under mer än två år har mindre än sju aktiva medlemmar ska upplösas av förbundsstyrelsen.	
3. En förening som inte genomfört årsmöte de senaste två åren kan upplösas av förbundsstyrelsen.	
4. Vid upplösning av en förening beslutar förbundsstyrelsen om hur det ska förfaras med föreningens medlemmar och tillgångar.	4. Vid upplösning av en förening beslutar förbundsstyrelsen om hur det ska förfaras med föreningens medlemmar och tillgångar varefter förbundsstyrelsen initierar avregistrering hos Skatteverket och eventuella övriga berörda myndigheter.
Förbundsstyrelsen	
§ 16 Sammansättning och åligganden	
1. Förbundsstyrelsen, som har sitt säte i Stockholm, leder förbundets verksamhet och är under tiden mellan kongresserna förbundets högsta beslutande organ utom då förbundsmötet sammanträder.	
2. Förbundsstyrelsen ska bestå av förbundsordförande, en vice förbundsordförande samt ytterligare tre ledamöter. Som ersättare för ledamöterna väljs två suppleanter, som inträder i förbundsstyrelsen enligt av kongressen fastställd turordning. Suppleanterna ska kallas till samtliga sammanträden med förbundsstyrelsen och ha yttranderätt även om vederbörande inte tjänstgör.	

<p>Avgår ordinarie ledamot under kongressperioden inträder suppleant med högst röstetal vid kongressen som ordinarie ledamot.</p> <p>Vid uppkommen vakans för vice förbundsordförande utser förbundsstyrelsen inom sig ersättare.</p> <p>Avgår förbundsordföranden under kongressperioden inträder vice förbundsordförande till dess att ny förbundsordförande valts.</p> <p>Personalens fackliga organisationer vid förbundets kansli har rätt att utse en representant att delta vid förbundsstyrelsens sammanträden. Sådan representant äger yttrande- och förslagsrätt och rätt att få sin särskilda mening antecknad till protokollet.</p>	
<p>3. Förbundsstyrelsens presidium utgörs av förbundsordföranden och vice förbundsordföranden.</p>	
<p>4. Förbundsordföranden har till uppgift att kalla till förbundsstyrelsens sammanträden, att vid dessa leda förhandlingarna samt övervaka att beslut fattas i enlighet med förbundets stadgar och verkställs i enlighet med förbundsstyrelsens direktiv.</p> <p>Ordförandeuppdraget ska vara ett heltidsuppdrag om inte styrelsen och förbundsordföranden särskilt överenskommer om annat.</p>	<p>4. Förbundsordföranden har till uppgift att kalla till förbundsstyrelsens sammanträden, att vid dessa leda förhandlingarna samt övervaka att beslut fattas i enlighet med förbundets stadgar och verkställs i enlighet med förbundsstyrelsens direktiv.</p> <p>Ordförandeuppdraget är ett heltidsuppdrag om inte styrelsen och förbundsordföranden särskilt överenskommer om annat.</p> <p>Förbundsordföranden har sin arbetsort i bostaden.</p>
<p>5. Förbundsstyrelsens uppdrag är:</p> <p>att verkställa kongressens och förbundsmötets beslut, att förbereda ärenden som ska avgöras av kongressen och förbundsmötet,</p> <p>att avgöra frågor som den bedömer inte behöver föreläggas kongressen eller förbundsmötet, att lämna förbundets föreningar råd och anvisningar i deras arbete,</p> <p>att när den bedömer lämpligt, inkalla representanter för viss eller vissa grupper av medlemmar till överläggningar i gemensamma frågor,</p> <p>att under gemensamt ansvar förvalta förbundets tillgångar,</p> <p>att årligen före den 1 april fastställa verksamhetsberättelse och bokslut, som tillställs revisorerna,</p> <p>att årligen, senast en månad före kongress/förbundsmöte tillställa föreningarna verksamhets- och revisionsberättelse,</p> <p>att anställa tjänstemän till förbundet samt fastställa löne- och övriga anställningsvillkor för dessa och att fastställa arbetsordning för förbundets tjänstemän.</p>	
<p>6. Förhandlings- och samverkansrätten inom förbundets verksamhetsområde utövas av förbundsstyrelsen.</p>	
<p>7. Förbundsstyrelsen har rätt att helt eller delvis delegera befogenheterna enligt § 16.5 och § 16.6.</p>	
<p>§ 17 Sammanträden och protokoll</p>	
<p>1. Förbundsstyrelsen ska årligen hålla minst fem sammanträden, varav ett årssammanträde före den 1 april. Extra sammanträde ska hållas, då minst två tredjedelar av förbundsstyrelsens ledamöter begär det. Kallelse och dagordning till styrelsens sammanträden ska sändas ut till styrelsens ledamöter senast sju dagar</p>	

före sammanträdet, om inte särskilt brådskande ärende motiverar kortare varsel.	
2. Ärende, som inte finns uppfört på dagordningen, får tas upp till behandling om förbundsstyrelsen i samband med dagordningens fastställande med två tredjedelars majoritet beslutar detta.	
3. För beslut av förbundsstyrelsen fordras att två tredjedelar av förbundsstyrelsens ledamöter är närvarande. Vid lika röstetal gäller den mening som biträds av ordföranden. Personalrepresentant äger inte rätt att närvara vid förbundsstyrelsens behandling av fråga som rör förhållandet mellan arbetsgivare och arbetstagare hänförligt till förhandlingar mellan parterna. Kanslichefen har vid förbundsstyrelsens sammanträden yttrande- och förslagsrätt samt rätt att få sin särskilda mening antecknad till protokollet.	
4. Röstning får inte ske genom fullmakt.	
5. Protokoll från förbundsstyrelsens sammanträden ska fortlöpande tillställas föreningarna.	
6. Representant för förening kan få förbundsstyrelsens medgivande att närvara vid dess sammanträden och har då yttranderätt.	
Kongressen	
§ 18 Sammansättning	
1. Förbundets högsta beslutande organ är kongressen, sammansatt av förbundsstyrelsens ledamöter och ett ombud från varje förening som är bildad senast den 31 mars det år kongress ska hållas. Förening med minst 101 aktiva medlemmar den 31 mars kongressåret har rätt att utse ytterligare ett ombud. För varje 100-tal aktiva medlemmar där utöver erhålls ytterligare ett ombud. Totalt kan dock högst fem ombud erhållas.	
2. Vid kongressen ska, såvida inte särskilda skäl föreligger, ledamöterna och suppleanerna i förbundsstyrelsen, valberedningen och av kongressen valda revisorer vara närvarande.	
3. Ordinarie kongress sammanträder vart fjärde år under maj eller juni månad.	
4. Kallelse med tid och plats för ordinarie kongress ska utsändas till föreningarna senast tre månader före kongressen.	4. Kallelse till ordinarie kongress ska sändas ut till föreningarna senast tre månader före kongressen.
§ 19 Motioner m m	
1. Motion till ordinarie kongress ska vara förbundsstyrelsen tillhanda senast den 1 mars det år kongressen äger rum.	
2. Förening och enskilda medlemmar har motionsrätt. Motion från en enskild medlem ska inges till styrelsen för den förening medlemmen tillhör. Föreningsstyrelsen ska därefter med eget yttrande översända motionen till förbundet.	

3. Föreningarna och enskilda medlemmar har rätt att nominera kandidater till förbundets förtroendeuppdrag. Nomineringarna ska vara valberedning till handa senast 1 april det år kongressen äger rum.	
4. Senast en månad före kongressen ska följande sändas ut till föreningarna: <ul style="list-style-type: none"> • verksamhets- och revisionsberättelse för föregående år • förbundsstyrelsens förslag till kongressen • revisorernas förslag till kongressen • inkomna motioner • förbundsstyrelsens yttrande över motionerna • dagordning för kongressen • förslag till röstlängd grundad på medlemsläget den 31 mars det år kongress ska hållas • valberedningens förslag inklusive sammanställning över inkomna nomineringar 	
§ 20 Dagordning	
1. Dagordning för kongressen upprättas av förbundsstyrelsen.	
Vid ordinarie kongress ska följande ärenden finnas upptagna:	
• Fråga om kongressen är behörigen utlyst	
• Upprop av kongressdeltagare	
• Fastställande av röstlängd	
• Fastställande av dagordning och arbetsordning	
• Val av funktionärer och erforderliga utskott för kongressen	
• Val av protokolljusterare	
• Fastställande av rese- och traktamentsersättning för kongressombuden	
• Förbundsstyrelsens berättelse	
• Revisorernas berättelse	
• Frågan om ansvarsfrihet	
• Förslag från förbundsstyrelsen och revisorerna samt motioner	
• Val av förbundsordförande	
• Val av vice förbundsordförande	
• Val av tre förbundsstyrelseledamöter och två suppleanter	
• Val av två revisorer och en suppleant	
• Val av valberedning	
• Fastställande av administrationsbidrag till föreningarna	
2. Ärende, som inte finns uppfört på dagordningen, får tas upp till behandling om kongressen i samband med dagordningens fastställande med tre fjärdedelars majoritet beslutar detta.	
§ 21 Beslut	
1. Varje ombud och ledamot i förbundsstyrelsen har en röst vardera. Kongressen fattar beslut med acklamation såvida inte omröstning begärs. Omröstning sker öppet, såvida inte slutna omröstning begärs. I valärenden sker alltid omröstning slutet.	

<p>Beslut fattas med enkel majoritet utom vad avser val, dagordning (§ 20), stadgeändring (§ 32) och upplösning av förbundet (§ 33).</p>	
<p>2. Förbundsstyrelsens ledamöter har yttrande-, förslags- och rösträtt. Förbundets revisorer har yttrande- och förslagsrätt. Förbundsstyrelsens suppleanter och förbundets tjänstemän har yttranderätt. Förbundsstyrelsens ledamöter har inte rösträtt i frågor som rör ansvarsfrihet eller val av revisorer.</p>	
<p>3. Vid kongressen får röstning inte ske med fullmakt.</p>	
<p>4. Vid lika röstetal avgörs frågan genom lottning.</p>	
<p>§ 22 Extra kongress</p>	
<p>1. Extra kongress ska hållas om,</p>	
<p>a) förbundsstyrelsen med två tredjedelars majoritet beslutar om extra kongress,</p>	
<p>b) det begärs av minst hälften av förbundets föreningar,</p>	
<p>c) förbundsordföranden avgår och det återstår mer än sex månader till nästa ordinarie kongress,</p>	
<p>d) revisorerna inte tillstyrkt ansvarsfrihet och det återstår mer än sex månader till nästa kongress eller förbundsmöte.</p>	
<p>2. Extra kongress, som kallats på begäran av föreningar, sammanträder snarast möjligt dock senast inom två månader efter att begäran är gjord.</p>	
<p>3. Kallelse till extra kongress sänds ut senast en månad före kongressen.</p>	
<p>4. Vid en extra kongress får endast de frågor som föranlett kongressen behandlas. Dessa frågor ska tillsammans med förbundsstyrelsens yttrande delges föreningarna i samband med kallelsen.</p>	
<p>5. Ombud till extra kongress utses på samma sätt som till ordinarie kongress.</p>	
<p>Förbundsmötet</p>	
<p>§ 23 Sammansättning m m</p>	
<p>1. Förbundsmötet är sammansatt av förbundsstyrelsens ledamöter och ett ombud från varje förening som är bildad senast 31 mars det år förbundsmöte ska hållas. Förening med minst 101 aktiva medlemmar den 31 mars förbundsmötesåret har rätt att utse ytterligare ett ombud. För varje 100-tal aktiva medlemmar därutöver erhålls ytterligare ett ombud. Totalt kan dock högst fem ombud erhållas.</p>	
<p>2. Vid förbundsmötet ska, såvida inte särskilda skäl föreligger, ledamöterna och suppleanterna i förbundsstyrelsen, valberedningens ledamöter och av kongressen valda revisorer vara närvarande. Vid förbundsmötet året före kongress ska dessutom, såvida inte särskilda skäl föreligger, arvodesberedningen vara närvarande.</p>	

3. Förbundsmötet hålls under maj eller juni månad varje år utom kongressår.	
4. Kallelse till förbundsmöte ska sändas ut till föreningarna senast tre månader före förbundsmötet.	
§ 24 Motioner m m	
1. Motion till förbundsmötet ska vara förbundsstyrelsen tillhanda senast 1 mars det år förbundsmötet äger rum.	
2. Föreningar och enskilda medlemmar har motionsrätt. Motion från en enskild medlem ska inges till styrelsen för den förening medlemmen tillhör. Föreningsstyrelsen ska därefter med eget yttrande översända motionen till förbundet.	
3. Senast en månad före förbundsmötet ska följande utsändas till föreningarna: <ul style="list-style-type: none"> • verksamhets- och revisionsberättelse för föregående år • förbundsstyrelsens förslag • revisorernas förslag • inkomna motioner • förbundsstyrelsens yttrande över motionerna • dagordning för förbundsmötet • förslag till röstlängd grundad på medlemsläget den 31 mars det år förbundsmötet ska hållas • valberedningens förslag till eventuellt uppkomna vakanser enligt § 25 	
§ 25 Dagordning	
1. Dagordningen för förbundsmötet upprättas av förbundsstyrelsen. Vid förbundsmötet ska följande ärenden finnas upptagna: <ul style="list-style-type: none"> • Fråga om förbundsmötet är behörigen utlyst • Upprop av förbundsmötesdeltagare • Fastställande av röstlängd • Fastställande av dagordning och arbetsordning • Val av funktionärer och erforderliga utskott för förbundsmötet • Val av protokolljusterare • Fastställande av rese- och traktamentsersättning för förbundsmötesombuden • Förbundsstyrelsens berättelse • Revisorernas berättelse • Frågan om ansvarsfrihet • Förslag från förbundsstyrelsen samt motioner • Eventuella fyllnadsval • Val av arvodesberedning (två år före kongress) • Fastställande av arvoden för nästa kongressperiod (året före kongress) 	
2. Ärende, som inte finns uppfört på dagordningen, får tas upp till behandling om förbundsmötet i samband med dagordningens fastställande med tre fjärdedels majoritet beslutar detta.	
§ 26 Beslut	

1. Varje ombud och ledamot i förbundsstyrelsen har en röst vardera. Förbundsmötet fattar beslut med acklamation såvida inte omröstning begärs. Omröstning sker öppet, såvida inte slutna omröstning begärs. I valärenden sker alltid omröstning slutet. Beslut fattas med enkel majoritet utom vad avser val och dagordning.	
2. Förbundsstyrelsens ledamöter har yttrande-, förslags- och rösträtt. Förbundets revisorer har yttrande- och förslagsrätt. Förbundsstyrelsens suppleanter och förbundets tjänstemän har yttranderätt. Förbundsstyrelsens ledamöter har inte rösträtt i frågor som rör ansvarsfrihet eller val av revisorer.	
3. Vid förbundsmötet får röstning inte ske med fullmakt.	
4. Vid lika röstetal avgörs frågan genom lottning.	
Beredningar	
§ 27 Valberedningen	
1. Kongressen väljer förbundets valberedning samt ordförande i denna. Ordföranden är tillika sammankallande. Valberedningen utser inom sig sekreterare.	
2. Kongressen ska vid val av valberedning, som består av tre ordinarie ledamöter och en suppleant, eftersträva en så långt möjligt allsidig sammansättning. Vid uppkommen vakans för ordföranden utser valberedningen inom sig ersättare.	
4. Valberedningen bereder samtliga val och framlägger förslag till kongressen och förbundsmötet. Valberedningens förslag ska, när det utsänds, även innehålla uppgift om vilka kandidater som nominerats men inte tagits med i förslaget.	
5. Valberedningen utgör valutskott under kongressen och förbundsmötet utan särskilt beslut. Ordinarie ledamot som inte är ombud vid kongressen eller förbundsmötet har yttrande- och förslagsrätt i valfrågor.	
§ 28 Arvodesberedningen	
1. Förbundsmötet två år före kongressen väljer förbundets arvodesberedning och ordförande i denna. Ordföranden är tillika sammankallande. Arvodesberedningen utser inom sig sekreterare.	
2. Förbundsmötet ska vid val av arvodesberedning, som består av tre ordinarie ledamöter och en suppleant, eftersträva en så långt möjligt allsidig sammansättning. Vid uppkommen vakans för ordföranden utser arvodesberedningen inom sig ersättare.	
Arvodesberedningen ska presentera förslag till arvoden för nästa kongressperiod att beslutas vid förbundsmötet året före kongressen.	

Övrigt	
§ 29 Räkenskaper och revision	
1. Förbundets räkenskaper förs per kalenderår och bokslutet ska vara tillgängligt för granskning före den 1 april.	
2. Av kongressen valda revisorer ska löpande granska förbundets räkenskaper och förvaltning. Revisorerna ska till sig adjungera en av förbundets kansli upphandlad auktoriserad revisor.	
3. Revisionsberättelse, ställd till förbundsstämma eller kongress, ska avges för varje räkenskapsår, och överlämnas till förbundsstyrelsen före den 15 april. Revisionsberättelse ska innehålla förslag angående ansvarsfrihet för den tid revisionen avser.	
4. De valda revisorerna ska, såvida inte särskilda skäl föreligger, närvara vid förbundsstyrelsens behandling av verksamhetsberättelsen under årssammanträdet.	
§ 30 Förbundstidning	
1. Förbundet ska utge en förbundstidning som tillställs varje medlem.	
2. Ansvarig utgivare för förbundstidningen utses av förbundsstyrelsen.	
§ 31 Tolkning	
Tolkning av stadgarna görs av förbundsstyrelsen. Den som inte är nöjd med förbundsstyrelsens beslut har rätt att överklaga beslutet till kongressen eller förbundsstyrelsen.	
§ 32 Stadgeändring	
1. Beslut om ändring av dessa stadgar ska fattas av kongressen. För beslutets giltighet krävs två tredjedelars majoritet.	
2. Ändring av § 32.2 och § 33 kan inte ske i annan ordning än vad som i § 33 stadgas i fråga om förbundets upplösning.	
§ 33 Upplösning av förbundet	
1. För upplösning av förbundet krävs beslut om detta på två på varandra följande kongresser, varav minst en ordinarie, med minst sex månader mellan kongresserna.	
2. Besluten ska vid båda kongresserna biträdas av minst tre fjärdedelar av det totala antalet ombud.	
3. Samtidigt med beslut om upplösning beslutas hur befintliga tillgångar ska fördelas.	